
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  124  DEL 21/11/2017

OGGETTO: Adesione al progetto `Treno della Memoria 2018` - Determinazioni

L’anno 2017 il giorno 21 del mese di  NOVEMBRE alle ore 13:00, nella sala delle adunanze
del Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 124 del 21/11/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota inviata da parte dell’Associazione Culturale “Treno della Memoria” con
sede in Torino, con la quale si invita il Comune di Alliste ad aderire al progetto “Treno
della Memoria 2018”.

Dato atto che:
il progetto sopra richiamato, avviato nel 2006, ha visto il coinvolgimento di circa
20.000  giovani  cittadini  di  tutta  Italia,  ottenendo  il  riconoscimento  dell’Alto
Patronato  della  Presidenza  della  Repubblica,  il  Patrocinio  del  Parlamento
Europeo, il patrocinio della camera dei deputati e del Ministero per le Politiche
Giovanili;
l’iniziativa  si  prefigge  di  stimolare  i  giovani  partecipanti  ed  educarli  alla
cittadinanza  attiva,  facendoli  sentire  cittadini  europei,  attraverso  un  viaggio
nella Storia e nella Memoria. Si tratta di un viaggio alla riscoperta dei luoghi e
delle persone che hanno vissuto quelle tragiche pagine della Seconda Guerra
Mondiale,  grazie  ad  incontri  ed  approfondimenti  sulle  tematiche  sociali  e
storiche di quel tragico periodo, allo scopo di serbare quelle testimonianze che
nel corso degli anni si stanno via via riducendo;
il percorso prevede una tappa a Cracovia con visita guidata all’ex ghetto ebraico
ed ai campi di concentramento e di sterminio di Auschwitz - Birkenau, cui è
dedicata  un’intera  giornata  che  si  conclude  con  una  cerimonia  di
commemorazione pressi “Il piazzale dell’Appello”. È, altresì, prevista una tappa
intermedia  a  Praga  e  Budapest,  al  fine  di  ampliare  il  respiro  europeo
dell’esperienza.

Precisato  che  la  richiesta  dell’Associazione  Culturale  su  menzionata  mira  al
coinvolgimento di n. 5 giovani cittadini residenti nel Comune di Alliste, che potranno
partecipare al predetto viaggio, per un importo di € 350,00 ciascuno, comprensivi di
viaggio in autobus a/r, ostelli, prima colazione, ingresso e visite guidate nei musei.

Considerato  che  il  progetto  “Treno  della  Memoria”  rappresenta  un  importante
momento per la difesa della memoria e la promozione di un modello di cittadinanza
attiva e responsabile, in grado di trasformare l’emozione di Auschwitz in un passaggio
per  la  crescita  culturale  e  che,  pertanto,  il  Comune  di  Alliste,  intende  dare
l’opportunità  a  due  suoi  giovani  di  partecipare  al  predetto  progetto,  in  quanto
costituisce  un’esperienza  molto  forte,  coinvolgendoli  in  riflessioni  profonde  sulla
shoah.

Preso atto che per la partecipazione al progetto “Treno della Memoria” il Comune di
Alliste intende contribuire con una quota di € 150,00 ciascuno, lasciando a carico dei
partecipanti la somma residua di € 200,00 ciascuno.

Stabilito che l’individuazione di n. 5 ragazzi – di età compresa tra i 18 e i 25 anni –
avverrà attraverso un avviso pubblico, il cui schema si allega alla presente.

Delibera di G.C. N° 124 del 21/11/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000.

A voti unanimi favorevoli ed unanimi

D E L I B E R A

1. Di prendere atto di quanto in premessa espresso.
2. Di  aderire  al  progetto  “Treno  della  Memoria  2018”,  organizzato  e  proposto

dall’Associazione Culturale “Treno della Memoria” con sede in Torino al Corso
Trapani 91/b, con la convinzione che la costruzione di una cittadinanza attiva e
consapevole  non  possa  prescindere  dalla  conoscenza  della  storia  e  della
memoria, collaborando attraverso il  finanziamento della quota di spesa per il
viaggio  a  Cracovia  di  n.  5  giovani  residenti  nel  Comune  di  Alliste,  di  età
compresa tra 18 e 25 anni.

3. Di procedere alla selezione dei 5 giovani per partecipare al viaggio educativo in
questione che si svolgerà nel gennaio 2018, attraverso un avviso pubblico e la
presentazione di un’apposita domanda allegata alla presente.

4. Di contribuire alle spese di realizzazione di tale progetto con un cofinanziamento
di € 150,00 per ciascun giovane ammesso, quindi per complessivi € 750,00.

5. Di approvare lo schema di bando per la selezione dei partecipanti al progetto
allegato al presente atto.

6. Di pubblicizzare il bando per la selezione dei partecipanti con la pubblicazione
all'albo pretorio online e sul sito istituzionale.

7. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  di  competenza  ogni  ulteriore
adempimento.

Con  separata  votazione  favorevole  ed  unanime,  il  presente  atto  è  dichiarato
immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  del  4°  comma  dell'art.  134  del  D.Lgs.  n.
267/2000.

Delibera di G.C. N° 124 del 21/11/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 124 DEL 21/11/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Adesione al progetto `Treno della Memoria 2018` - Determinazioni

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 20/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to

Delibera di G.C. N° 124 del 21/11/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 22/11/2017 al 07/12/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 21/11/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 124 del 21/11/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


